
Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        1 

                                                                                                         
 

 
 
1/2023 – Měsíčník Obecního úřadu Chbany     

 

ZAJÍMAVOST – INFORMACE O POČTU OBYVATEL 

Jako zajímavost uvádíme, že obec Chbany měla k 31.12.2022 trvale žijících 634 (634*) obyvatel 

+ 13 (13*)  cizinců. 

 

Dospělí – 519 (525*): 269 (273*) mužů a 250 (246*) žen 

Mládež 15-18 let – 21 (20*): 11 (10*) chlapců a 10 (10*) dívek 

Děti do 15 let – 94 (95*): 46 (46*) chlapců a 48 (49*) dívek 

 

   Věk: do 15 let   Věk: od 15 let    Celkem počet obyvatel 

Hořenice 1 (1*) 9 (9*) 10 (10*) 

Chbany 69 (64*) 267 (273*) + 6 cizinců 336 (337*) + 6 cizinců 

Malé Krhovice 0 (0*) 13 (13*) 13 (13*) 

Poláky 19 (15*) 121 (116*) + 1 cizinec 140 (131*) + 1 cizinec 

Přeskaky 2 (2*) 18 (19*) 20 (21*) 

Roztyly 3 (3*) 5 (6*) 8 (9*) 

Soběsuky 0 (0*) 14 (16*) 14 (16*) 

Vadkovice 7 (9*) 70 (72*) 77 (81*) 

Vikletice 1 (1*) + 1 cizinec 15 (15*) + 5 cizinců 16 (16*) + 6 cizinců 

* údaj k 31.12.2021 

 

UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKŮ 

 Máme zde již rok 2023, proto připomínáme splatnost některých poplatků. Poplatek za psa je 

splatný k 31.3. běžného roku, poplatek za odpad (pro místní – 850,-Kč/osoba i chataře – 850,-

Kč/objekt) je splatný jednorázově do 31.5. příslušného kalendářního roku, poplatek lze zaplatit ve 

dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31.3. a 30.9. příslušného kalendářního roku (obec je 

samozřejmě ochotna se domluvit na posunutí splatnosti za předpokladu domluvy u sl. Chomové – 

důležité je, aby poplatek byl uhrazen do konce běžného roku). NEZAPOMEŇTE poplatky uhradit, 

vyhnete se tak případnému vystavení platebního výměru až na trojnásobek sazby. 

 

 



Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        2 

UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU VE CHBANECH 

Sdělujeme tímto, že dne 6.2.2023 (pondělí) bude uzavřen Obecní úřad ve Chbanech. Děkujeme 

za pochopení. 

 

 

INFORMACE K DANI Z NEMOVITÝCH VĚCÍ NA ROK 2023 

Úterý 31. ledna je posledním dnem pro podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí. Da-

ňové přiznání se podává na zdaňovací období roku 2023 (dopředu), a to podle stavu k 1. lednu 2023. 

 

Kdo podává daňové přiznání? 

To by neměli zapomenout zejména ti poplatníci, kteří v roce 2022 nově nabyli do svého vlastnic-

tví pozemek, zdanitelnou stavbu nebo bytovou či nebytovou jednotku nebo pokud zaevidovali kra-

jinný prvek na svém pozemku. Také ti, kteří nemovitou věc darovali, prodali nebo jinak pozbyli, 

musí tuto skutečnost oznámit finančnímu úřadu. Pokud jim ještě nějaká nemovitá věc v kraji zbyla, 

musí také podat daňové přiznání. Pokud všechny své nemovité věci v daném kraji v roce 2022 

pozbyli, doručí na finanční úřad písemné oznámení o této skutečnosti. 

Povinnost podat daňové přiznání mají také poplatníci, kteří na v minulosti přiznané nemovité 

věci provedli přístavbu, nástavbu nebo ji částečně zlikvidovali, pokud na základě těchto změn sou-

časně došlo ke změně druhu nebo výměry pozemku, případně zvýšení nadzemních podlaží a po-

dobně. Změnou rozhodnou pro stanovení daně je také změna výměry parcely na základě re-

vize katastru nemovitostí. Dále je nutné upozornit, že i část budovy nebo inženýrské stavby, je-li 

dokončená a užívaná, je předmětem zdanění. 

 

Kdo nepodává daňové přiznání? 

 Poplatník, který podával daňové přiznání v uplynulých letech, a nezměnily se u něj skutečnosti 

rozhodné pro stanovení daně. Změna koeficientu, který si určuje pro každý rok obec nebo změna 

průměrné ceny pozemku, také není důvodem pro podání daňového přiznání. Je-li jedinou změnou 

ve vztahu k nemovité věci k 1. 1. 2023 změna koeficientu – daňové přiznání se nepodává, správce 

daně tyto změny automaticky zohlední při výpočtu daně na aktuální rok sám. 

 

Placení daně z nemovitých věcí. 

 Nejzazší lhůta pro zaplacení daně z nemovitých věcí (případně zálohy na tuto daň) je 31. května. 

Finanční správa bude poplatníky informovat o jejich daňové povinnosti na rok 2023 jako tradičně 

formou složenky, kterou obdrží do poštovních schránek nebo formou hromadných předpisných 

seznamů, které budou v květnu k nahlédnutí na finančních úřadech. 

 Majitelé datových schránek dostanou namísto složenky informace pro placení daně z nemovitých 

věcí do svých datových schránek. Obdobně je tomu i v případě uživatelů DIS+, kteří najdou infor-

mace pro placení daně v DIS+ v sekci NASTAVENÍ A INFORMACE O SUBJEKTU → Daň z 

nemovitých věcí a nebude jim již zasílána složenka. Poplatníkům, kteří jsou přihlášeni k zasílání 

informace pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail, budou informace pro placení daně z 

nemovitých věcí doručeny na e-mail a poplatníkům, kteří platí daň prostřednictvím SIPO, bude 

provedena úhrada daně tímto způsobem. 

Převzato z: https://www.financnisprava.cz/ 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-jine/RevizeKN_DopadNaDNV.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-jine/RevizeKN_DopadNaDNV.pdf
https://www.financnisprava.cz/


Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        3 

SEPARUJEME – OPAKOVANĚ PŘIPOMÍNÁME 

     Pytle (separování plastů z domácností = žluté a na tetrapack = oranžové, šedé = kovové obaly) 

se umísťují poslední neděli v měsíci (tj. tento měsíc dne 29.1.2023) k nádobám na separovaný od-

pad s tím, že následující den budou odvezeny. Harmonogram svozu odpadů (+ stanoviště kontejnerů 

na separovaný odpad) je zveřejněn mimo jiné na stránkách obce – www.chbany.cz, v sekci „občan“.  

    Pytle jsou k dispozici na obecním úřadě (je možno i po domluvě pytle dovézt), zaměstnanci obce 

je mají k dispozici ve služebním užitkovém vozidle nebo na Poště ve Chbanech. 

     Podotýkáme, že do žlutých pytlů patří i všechen polystyren a umělé obaly z hraček, šampónů, 

sprchových gelů, aviváží, jaru, obaly od těstovin, sušenek, bonbónů, brambůrek, křupek, salámů, 

jogurtů, sáčky od pečiva apod. (nepatří do popelnic na komunální odpad). 

 Třídíme také baterie a akumulátory, cartridge a tonery, zářivky a výbojky, olej z domácností. 

Nádoby a boxy jsou umístěny při vstupu na obecní úřad (baterie je také možné odevzdat do krabičky 

ecocheese, která je umístěna v Obchodě Chbany). 

 Stále platí, že po telefonické dohodě (474 392 022) je umožněno velkoobjemový odpad dovážet 

do připravovaného „sběrného dvora v obci Chbany“ (oficiálně se bude jednat o místo zpětného od-

běru) a to ve všední dny od pondělí do pátku v době od 7:30 hodin do 14:00 hodin. A kdo může náš 

dvůr využívat? Všichni trvale žijící občané v našem správním území + vlastníci rekreačních ob-

jektů. Všichni jsou povinni se prokázat občanským průkazem, kdy u chatařů se bude zpětně kon-

trolovat, zda v obci platí poplatek za odpad. Zatím se bude odebírat pouze objemný odpad z domác-

ností (matrace, koberce, linolea, starý nábytek, apod.) + dosloužilé elektrozařízení (lednice, mra-

záky, televize, rádia, vysavače, apod. – vše pouze kompletní). Nebezpečné složky komunálního 

odpadu (obaly od nebezpečných látek, absorpční činidla, barvy, laky, oleje, rozpouštědla, nekom-

pletní elektrozařízení) prozatím odebírat nebudeme, dokud na uvedené nebudeme mít speciální ná-

doby. Toto se týká i pneumatik. Do budoucna se počítá, že bude umožněn odběr pneumatik, ale 

pouze od osobních vozidel s limitem 4ks/ rok/ osoba starší 18 let. Oficiální otevření je posunuto 

na začátek tohoto roku. 

 

 

ZTRÁTY A NÁLEZY – http://www.chbany.cz/ztraty-a-nalezy/ 

Obecní úřad Chbany oznamuje, že mu byly předány do úschovny níže uvedené ztracené a 

opuštěné věci, jejichž vlastník není znám: 
Číslo 

nálezu 
Popis nálezu Místo nálezu Datum nálezu Vyzvednutí nálezu 

nejpozději do: 
 

21/2022 Svazek klíčů na modré šňůrce 
Decathlon 

Poláky Obci odevzdáno dne: 
21.8.2022 

21.2.2023 

22/2022 
 

2 ks klíče (Unihouse) Chbany Obci odevzdáno dne: 
5.9.2022 

5.3.2023 

24/2022 
 

2ks klíče Chbany – před po-
hostinství  

Obci odevzdáno dne: 
26.10.2022 

26.4.2023 

 
25/2022 

2ks klíče (přívěšek medvídka) Chbany Obci odevzdáno dne: 
2.12.2022 

2.6.2023 

 

 

 

http://www.chbany.cz/
http://www.chbany.cz/ztraty-a-nalezy/


Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        4 

RECEPTY 

 V dnešním čísle Chbanských novin se s vámi podělíme o recept na domácí toastový chléb (čer-

páno z www.toprecepty.cz).  

Ingredience: 500g hladké mouky, 30g másla, 20g čerstvého droždí, 300ml vlažné vody, 10g soli, 

trochu másla na vymazání formy, 1 vejce na potření. 

 Do mísy prosejeme hladkou mouku, přidáme 

sůl a změklé máslo. Máslo se snažíme zapraco-

vat do mouky tak, aby nám v mouce nezůstaly 

velké hrudky másla. Uprostřed uděláme důlek. 

 V misce rozmícháme droždí s vlažnou vodou, 

přilijeme do připraveného důlku a vypracujeme 

hladké těsto. Na závěr těsto vyklopíme z mísy a 

ještě ručně prohněteme. Těsto dáme zpět do 

mísy, zakryjeme a necháme kynout. Těsto musí 

zdvojnásobit velikost.  

 Vykynuté těsto vyválíme na obdélník, který 

stočíme do roličky a hrany zatočíme dolů. Formu 

(na biskupský chlebíček 30x11x7cm) vymažeme máslem a těsto přendáme do formy. Necháme opět 

kynout, až zdvojnásobí svojí velikost. Po nakynutí potřeme rozšlehaným vejcem.  

 Formu vložíme do trouby a pečeme 15 minut na 230 °C a poté snížíme teplotu na 200 °C a 

pečeme cca 20 minut dozlatova. Upečený chléb ihned vyklopíme z formy a necháme vychladnout 

na mřížce. Dobrou chuť. 

 

 

VOLBA PREZIDENTA – MOŽNOST HLASOVAT DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ 

SCHRÁNKY 

 Volba prezidenta republiky se koná na území České republiky v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 

hodin do 22.00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné druhé kolo 

volby prezidenta se na území České republiky uskuteční v pátek 27. ledna 2022 od 14.00 hodin 

do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.  

 Volební místnost pro všechny občany s trvalým pobytem ve Chbanech se nachází v budově Obec-

ního úřadu Chbany, Chbany č.p. 19, 431 57 Chbany. 

 Pro občany, kteří ze závažných, zejm. zdravotních důvodů, nemohou do volební místnosti přijít, 

nabízíme možnost objednat si přenosnou volební schránku, která dorazí za vámi v sobotu 14.1. 2023 

dopoledne (v případě druhého kola v sobotu dne 28.1.2023 dopoledne). 

 

 Volat můžete na obecní úřad na tel. 474 392 022 nebo ve dnech voleb na tel. 724 153 378. 

 

UPOZORNĚNÍ - Hlasovací lístky kandidátů postupujících do případného druhého kola 

volby obdrží voliči až ve volební místnosti. 

 

 

 

http://www.toprecepty.cz/


Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        5 

ÚŘEDNÍ DESKA OBCE CHBANY - http://www.chbany.cz/urad-obce/uredni-deska/ 

 Dokumenty, které jsou aktuálně vyvěšeny na úřední desce obce Chbany: 

- Obec Chbany: Oznámení o možnosti vyzvednutí ztracených a opuštěných věcí ze dne 5.12.2022, 

- Obec Chbany: Zveřejnění oznámení o době a místě konání volby prezidenta České republiky, 

- Obec Chbany: Nevyhrazení plochy pro vylepení volebních plakátů, 

- Obec Chbany: Oznámení o vyhlášení revize katastru nemovitostí (k.ú. Vikletice), 

- Ministerstvo vnitra ČR: Informace o prodloužení úředních hodin pracoviště MV v souvislosti 

s konáním prezidentských voleb, 

- Ministerstvo průmyslu a obchodu (odbor stavební úřad): Veřejná vyhláška (oznámení o zahájení 

společného řízení a pozvání k veřejnému ústnímu jednání) stavby „V430/830 – zdvojení vedení“, 

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových: Vyzývá vlastníky nemovitostí a další opráv-

něné osoby, kteří nejsou označeni v katastru nemovitostí dostatečně určitě, jak vyžaduje katastrální 

zákon, aby se přihlásili ke svému vlastnictví uvedené nemovitosti u místně příslušného pracoviště 

Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových (nový seznam od 14.10.2022). 

 

 

DOTACE ZÍSKANÉ V ROCE 2022 

Obec Chbany již tradičně žádala o přidělení dotací, příspěvků a finančních darů z národních a 

evropských zdrojů. Rádi bychom vás touto cestou informovali, které dotace obec získala v roce 

2022:  

- Úřad práce ČR: dotace na VPP ve výši 472.696,-Kč, 

- ČEPS, a.s.: peněžitý dar ve výši 50.000,-Kč na rozšíření odpočinkové zóny v obci Vadkovice o 

herní prvky, 

- Ústecký kraj: dotace ve výši 32.000,-Kč na výdaje spojené s volbami do zastupitelstev obcí a 1/3 

senátu ČR, 

- Ústecký kraj: dotace ve výši 9.400,-Kč na výdaje spojené s přípravnou fází voleb prezidenta ČR, 

- Ústecký kraj: příspěvek na výkon státní správy ve výši 146.600,-Kč, 

- Ústecký kraj: příspěvek ze státního rozpočtu dle zákona č. 519/2021 Sb., o kompenzačním bonusu 

pro rok 2022 ve výši 42.824,58Kč, 

- Ústecký kraj z prostředků Ministerstva průmyslu a obchodu: dotace na podporu malých prodejen 

venkovských obcí ve výši 100.000,-Kč. 

 

    Obec Chbany získala mnoho dalších menších finančních darů na pořádání kulturních akcí ve 

Chbanech (o sponzorech bylo informováno v předešlých číslech Chbanských novin). 

Všem sponzorům ještě jednou za obec Chbany děkujeme. 

 

 

KAM ZA KULTUROU V NAŠEM OKOLÍ? 

 Kino Hvězda Kadaň, dne 19.1.2023 od 16:30 hodin, dne 20.1., 27.1.2023 od 17:00 hodin a dne 

21.1., 28.1.2023 od 20:00 hodin: Přání k narozeninám - Líba má každý rok jediné narozeninové 

přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do 

letošních narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou předstírá nemoc. 

http://www.chbany.cz/urad-obce/uredni-deska/


Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        6 

Letos chce totiž poprvé strávit narozeniny se svým přítelem Karlem, který má narozeniny ve stejný 

den. A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým dlouho skrývaným tajemstvím. Líba se však své oslavy 

nehodlá jen tak lehce vzdát. Rozhodne se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. 

Nečekaná návštěva donutí Petra k rychlé improvizaci. Udělat před svou rodinou z přítele Karla 

kolegu z práce a z jeho sestry Veroniky svou přítelkyni je v podstatě hračka. Jenže to ještě Petr 

netuší, že tohle je teprve začátek a dnešní den bude jedna velká jízda na horské dráze. Vstupné: 

140,-Kč. 

 Digitální kino Žatec, dne 20.1., 25.1., 29.1.2023 od 17:30 hodin a dne 22.1.2023 od 20:00 hodin: 

Přání k narozeninám – obsah viz. výše. Vstupné: 140,-Kč.  

 Digitální kino Žatec, dne 21.1.2023 od 17:30 hodin: Největší dar - V dávných dobách ovládali 

naši zemi pohanští bohové a bohyně. Nejen na Valašsku dobře známý bůh Radegast, ale plno jiných 

– dobrých... i zlých, laskavých i hašteřivých, veselých i vážných. To jsou hrdinové pohádky Největší 

dar. A kromě nich také svérázní obyvatelé malé valašské vísky. Jak to dopadne, když se bohové 

začnou plést do života lidem a lidé do života bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na zemi 

přinese věčný led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta a podzimu? Dozví se nejvyšší bůh 

Svarožic o Morenině řádění včas a vrátí koloběh čtyř ročních období do rovnováhy? To všechno 

jsou otázky, na které vám přinese odpověď pohádka Největší dar. Jedno vám ale prozradíme už teď! 

Ostatním bohům se nakonec podaří Morenu zastavit. Budou k tomu však potřebovat něco daleko 

silnějšího než svá kouzla. Pomůže jim jedna prostá valašská dívka, která má ten největší dar, na 

nějž ani Moreniny čáry nestačí! Vstupné: 120,-Kč. 

 

 

SPOTŘEBITELSKÁ PRÁVA PRO ROK 2023 

 Novela občanského zákoníku a zákona na ochranu spotřebitele přináší řadu novinek v oblasti 

uzavírání smluv po telefonu, slevových akcí nebo zveřejňování uživatelských recenzí, které se 

uplatňují již od 6. ledna. Podstatně se také mění způsob, kdy a jakým způsobem bude moci spotře-

bitel zboží reklamovat. 

 

Je libo platit? 

 Při nakupování v internetových obchodech nemusí být vždy patrné, kterým kliknutím vlastně 

finálně dochází k potvrzení objednávky, tedy uzavření smlouvy. I na tuto situaci však nová úprava 

pamatuje. Prodejci nově musí na svých webech zřetelně označit, kdy se spotřebitel zavazuje k platbě 

zboží. Nově se tak budeme setkávat s webovými tlačítky „zaplatit teď“, „závazně potvrdit objed-

návku“ nebo „objednávka zavazující k platbě“. Naopak v situacích, kdy se tlačítko bude tvářit 

pouze jako registrace zákaznického účtu, či bude označeno hesly jako „objednej“ nebo „potvrdit“, 

prodejce od vás platbu očekávat nemůže. 

 

30 dní na „šmejdy“ 

 Prodejci, kteří sváží zájemce na prodejní akce, kde jim nabízí své zboží nebo služby budou mít 

svůj „business model“ zase o něco komplikovanější. Dosud jste od smlouvy uzavřené na podobné 

akci měli právo odstoupit ve lhůtě 14 dnů od jejího uzavření, nově bude tato lhůta zákonem pro-

dloužena na 30 dnů. Stejné pravidlo se uplatní, pokud vás prodejce navštíví u vás doma, aniž by byl 

předem za tímto účelem vámi pozván. 

 



Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        7 

Telefonáty bez obav 

 Podle nové úpravy se již nebudete muset obávat, že se při chvilce nepozornosti během telefon-

ního hovoru zavážete k objednávce služeb nebo třeba ke změně dodavatele energií. Uzavírání smluv 

po telefonu již nadále nebude možné. Obchodník vám sice stále během hovoru může nabízet své 

zboží nebo služby, po jeho skončení vám však musí zaslat potvrzení nabídky v textové podobě, tedy 

například do vaší e-mailové schránky. Pokud toto potvrzení neodsouhlasíte, k uzavření smlouvy 

nedojde. Zákaz se však neuplatní v situaci, kdy podnikateli s úmyslem uzavřít smlouvu sami zavo-

láte. 

 

Konec falešným slevám 

 Permanentní slevové akce či výprodeje jsou již běžnou obchodní praktikou. Lákavě znějící sleva 

se však při bližším zkoumání nezřídka ukazuje pouze jako nepatrné snížení ceny, případně se cena 

nijak zásadně neliší od běžné nabídky na trhu. Známy jsou zejména praktiky, kdy prodejce uvádí 

slevu zboží z původní ceny z doby jeho uvedení na trh, či z ceny smyšlené, za kterou zboží nikdy 

neprodával. Těmto matoucím nabídkám je však konec. Prodejce bude muset případnou slevu vypo-

čítávat z ceny, jakou si za zboží účtoval v době 30 dnů před poskytnutí slevy. Prodejce se této po-

vinnosti nevyhne ani v situaci, kdy zboží zlevňuje postupně. V takovém případě bude pro výpočet 

slevy rozhodující cena v době 30 dnů před poskytnutím první slevy. 

 

Vstupenky od překupníka? 

 Pokud vám překupník před očima „vyfoukl“ vstupenky na koncert nebo sportovní utkání a nyní 

vám je nabízí s tučnou přirážkou, nezoufejte. Takové jednání je nyní výslovně považováno za kla-

mavou obchodní praktiku, a je tedy zakázané za předpokladu, že překupník vstupenky získal s vy-

užitím automatizovaného prostředku (např. počítačového programu), díky němuž obešel pravidla 

stanovená pro prodej vstupenek (limit pro počet vstupenek na osobu). V takové situaci, stejně jako 

v případech, kdy se prodejce dopustí jakékoliv jiné nekalé obchodní praktiky, můžete za splnění 

dalších podmínek odstoupit od smlouvy ve lhůtě 90 dnů ode dne uzavření smlouvy, nebo požadovat 

přiměřené snížení ceny. 

 

Končí záruka na zboží? 

 V podstatě ano, není však důvod k panice. Prodejce je i nadále odpovědný za vady zboží, které 

si u něj zakoupíte. Rozdíl je však v tom, jaké vady můžete reklamovat. „Dosud prodejce odpovídal 

za vady, které vznikly kdykoliv v době dvou let od zakoupení zboží. Nyní bude odpovědný už jen 

za výrobní vady, tedy takové, které na zboží existovaly již v okamžiku koupě, byť se projeví až 

později (do dvou let od převzetí),“ říká Eduarda Hekšová. 

 

Jak bude spotřebitel prokazovat, že zboží bylo vadné již při koupi? 

 Prokázat, že zboží bylo vadné již při koupi, například z důvodu nekvalitního zpracování nebo 

kvůli použití nevhodného materiálu, může být s postupujícím časem obtížné. Nově proto bude po-

stavení spotřebitele posíleno tím, že jakákoliv vada, která se na zboží objeví v prvním roce od za-

koupení, bude považována za vadu výrobní (existující již při koupi). Prodávající bude muset rekla-

maci takové vady uznat, ledaže by skutečně odborně prokázal, že vada vznikla až později (po pře-

vzetí zboží). 

 



Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        8 

Jak bude reklamace probíhat ve druhém roce od nákupu? 

 V druhém roce bude do značné míry záležet, jak vstřícný přístup zaujmou jednotliví prodejci 

k novým pravidlům. Bude totiž na spotřebiteli, aby prokázal, že vada existovala již při koupi, na-

příklad že byla způsobena nesprávným výrobním procesem (nedostatečně přilepená podešev), uži-

tím nevhodného materiálu (podešev byla přilepena lepidlem na papír) či jiných postupů, které vedly 

k tomu, že se vada se projevila až uplynutím určitého času (podešev se oddělila od svrchní části 

obuvi). 
 

Na jaké případy se nová pravidla uplatní? 

 Pokud jste zboží zakoupili před 6. 1. 2023, platí dosavadní zákonná záruka a tomu odpovídající 

práva bez ohledu na to, kdy zboží reklamujete. Nová pravidla budete v reklamačním řízení uplat-

ňovat, pokud se týká vad zboží nakoupeného od 6. 1. 2023 včetně. Rozhodujícím okamžikem je 

tedy ten, kdy jste zboží zakoupili, nikoliv ten, kdy zboží nebo službu reklamujete. 

 

Převzato z dTestu: www.dtest.cz/clanek-9937/spotrebitelska-prava-a-povinnosti-pro-rok-2023 

 

 

 

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY – PTAČÍ CHŘIPKA, OMEZENÍ VENKOVNÍHO CHOVU 

DRŮBEŽE 

Proč Státní veterinární správa (SVS) přistoupila k omezení venkovního chovu drůbeže? 

 SVS přijala celostátní mimořádná veterinární opatření zakazující chov drůbeže pod širým nebem 

z důvodu přibývajících ohnisek vysoce patogenní ptačí chřipky v chovech drůbeže v České repub-

lice (ČR) a z důvodu nepříznivé nákazové situace v Evropě a rizika dalšího šíření do ČR. Cílem 

přijatých opatření je zamezení zavlečení nákazy do chovů, a také ochrana zdraví zvířat a lidí. Sou-

časný cirkulující subtyp vysoce patogenní ptačí chřipky H5N1 je totiž potencionálně přenosný na 

člověka (má tzv. zoonotický potenciál). 

 

Co když nemůžu drůbež trvale uzavřít? 

 Pokud není možné drůbež držet uvnitř budovy, je možné ji ponechat venku, ale v omezeném 

prostoru tak, aby bylo zajištěno, že nepřijde do kontaktu s volně žijícími ptáky (zejména s vodním 

ptactvem). Krmivo a voda musí být umístěny v budovách anebo pod přístřešky. Stelivo, krmivo 

a voda musí být skladováno způsobem, aby se zabránilo kontaminaci trusem volně žijících ptáků. 

 

Musím někam hlásit, že drůbeže nemůžu zavřít? 

 Chovatel drůbeže, která nepodléhá evidenci podle plemenářského zákona č. 154/2000 Sb., ne-

musí nikam hlásit, že drůbež nemůže uzavřít. 

 

Na jaké druhy ptáků se nařízení nevztahuje? 

 Výjimku ze zákazu chovu pod širým nebem mají dle nařízení holubi a běžci (pštrosi, aj.). Tyto 

druhy lze držet venku, ale platí pro ně povinnost, že krmivo a voda musejí být podávány uvnitř 

budov nebo pod přístřešky. Zákaz chovu se dále nevztahuje na pávy, papoušky, andulky, dravce aj., 

jelikož se nejedná o drůbež. Nevztahuje se tedy na zoo ani na záchranné stanice apod. 

 

http://www.dtest.cz/clanek-9937/spotrebitelska-prava-a-povinnosti-pro-rok-2023
https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/Legislativa-MZe_uplna-zneni_zakon-2000-154-viceoblasti.html


Chbanské  noviny  

 
Chbanské noviny                                                                        9 

Co je myšleno označením drůbež ve vydaném nařízení? 
 Za drůbež jsou považováni ptáci, kteří jsou chováni v zajetí pro účely: 

a) produkce: masa, konzumních vajec, jiných produktů; 

b) zazvěření pernaté zvěře; 

c) šlechtění ptáků používaných pro typy produkce uvedené v písmenech a) a b). 

Definice „drůbeže“ vyplývá z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, jde o 

tzv. „právní rámec pro zdraví zvířat“. 

 
Jak dlouho bude platit zákaz chovu drůbeže pod širým nebem? 

 Délka trvání platnosti tohoto nařízení bude záviset na nákazové situaci vysoce patogenní ptačí 

chřipky v ČR a sousedních státech. 

 
Jak se projevuje ptačí chřipka u volně žijících ptáků a u chované drůbeže?  

 Chovaná drůbež (zejména hrabavá) je na rozdíl od volně žijících ptáků vysoce vnímavá k této 

nákaze a dochází u ní často k náhlým úhynům (zejména po infekci subtypem H5N1). Oproti tomu 

u vodních volně žijících ptáků (kachny, husy) nákaza často proběhne bez příznaků, pták neuhyne 

a stává se zdrojem viru pro drůbež. Infikovaní ptáci vylučují virus trusem a respiračními sekrety. 

Virus se šíří přímým kontaktem infikovaných ptáků, zejména trusem nebo kontaminovanou pode-

stýlkou, krmivem a vodou. Vzhledem k odolnosti virů, včetně jejich schopnosti přežít po dlouhá 

období při nízkých teplotách, mohou být také přenášeny na chovatelské pomůcky, oblečení, obuv 

a snadno se tak šířit z chovu do chovu. 

 
Je ptačí chřipka nebezpečná pro člověka?    

 Subtyp vysoce patogenní chřipky H5N1 je považován za potenciálně rizikový i pro člověka. 

V Evropě byl zaznamenán přenos nákazy na člověka v roce 2021 ve Spojeném království. Mimo 

Evropu (Čína, Kambodža, Vietnam) jsou potvrzovány případy onemocnění u lidí častěji a jsou způ-

sobené výlučně přímým stykem člověka s nakaženými ptáky. V ČR se přenos na člověka nikdy 

nepotvrdil. Nikde ve světě nebyl dosud zaznamenán přenos prostřednictvím konzumace drůbežího 

masa či vajec. 

 
Zavedly zákaz venkovního chovu drůbeže kvůli šíření ptačí chřipky i jiné evropské státy? 

 Zákaz venkovního chovu z důvodu rizika šíření vysoce patogenní ptačí chřipky uplatnila nejen 

ČR, ale rovněž i jiné evropské státy např. Chorvatsko, Francie, Maďarsko a Nizozemsko.  

 

Převzato z: https://www.svscr.cz/ 

 

 
Informace o periodiku: Chbanské noviny, periodicita: 12x ročně, místo vydávání: Chbany, číslo: 1/2023, vydáno dne: 13.1.2023. 

Redakce: Jiří Hoření, Irena Kobzová, Naděžda Chomová, Vladimíra Němcová. 

Vydavatel: Obec Chbany, Chbany 19, 431 57 Chbany, IČ: 00261882, tel: 474 392 022, fax: 474 392 986, e-mail: obec@chbany.cz, www.chbany.cz. 
Registrace MK ČR E 17848, BEZPLATNÝ VÝTISK, VYDÁNO V POČTU 200 KS. 

Poznámka: Redakce neodpovídá za obsah článku, za ty odpovídá jejich autor. Text neprochází jazykovou úpravou. 

https://www.svscr.cz/
mailto:obec@chbany.cz
http://www.chbany.cz/

